Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº__________/2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

ESTADUAL A ASSOCIAÇÃO MÃOS AMIGAS

– AMOR QUE FRUTIFICA, SEDIADA EM

JOÃO PESSOA, NO ESTADO DA PARAÍBA.

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública estadual a Associação Mãos Amigas

– Amor que Frutifica, com sede em João Pessoa, no Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

                                                      Sala das Sessões, em 14 de abril de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

4.142

JUSTIFICATIVA

            A AMAS é uma entidade com objetivos educacionais, assistenciais e

beneficentes. Sua missão é promover a transformação da sociedade, melhorando

a qualidade de vida de pessoas em situação de vulnerabilidade social,

combatendo a fome, resgatando a dignidade humana e a independência

financeira por meio da educação e do empreendedorismo.

           A história da entidade iniciou em 2016, inicialmente com a distribuição de

agasalhos e alimentos para as pessoas em situação de rua. Com o passar dos

anos, o trabalho desenvolvido pela entidade foi se expandindo, passando a

ofertar cursos profissionalizantes e assistência na área da saúde.

           Em 2022 a AMAS foi premiada como a ONG que mais desenvolveu ações

pela plataforma 11. No ano de 2024 a entidade foi selecionada em um edital da

FAPESQ e em um do Governo do Estado da Paraíba, para o desenvolvimento de

um aplicativo para a terceira idade e cursos de capacitação profissional,

respectivamente.

            Ademais, a entidade irá receber nesse ano de 2025 um valor oriundo de

uma emenda impositiva de nosso mandato, cujo objeto será a distribuição de

próteses dentária e óculos para as pessoas carentes, bem como serviços de

fisioterapia.

             Assim, em reconhecimento ao trabalho social desenvolvido pela AMAS,

apresentamos esta propositura a fim de que a torne uma entidade de utilidade

pública estadual.

Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação da matéria em plenário.

                                                      Sala das Sessões, em 14 de abril de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
27.276.770/0001-18
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
09/03/2017

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO MAOS AMIGAS - AMOR QUE FRUTIFICA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AMAS - ASSOCIACAO MAOS AMIGAS

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Serviços de assistência social sem alojamento

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
41.20-4-00 - Construção de edifícios
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informação
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas
74.90-1-04 - Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente
78.30-2-00 - Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros
82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
82.99-7-99 - Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente
86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia
86.60-7-00 - Atividades de apoio à gestão de saúde
93.29-8-99 - Outras atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R CASSIMIRO DE ABREU

NÚMERO
56

COMPLEMENTO
SALA 5 CXPST 004

CEP
58.033-330

BAIRRO/DISTRITO
BRISAMAR

MUNICÍPIO
JOAO PESSOA

UF
PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO
RGCORRESPONDENTE@GMAIL.COM

TELEFONE
(81) 9767-4026

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
21/04/2021

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/03/2025 às 10:21:16 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download